
1/4 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.1. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova  

 

 

II. 7.   Začlenění průřezových témat 
 
II. 7.1.   Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova 
 

Tématické okruhy Osobnostní a sociální výchovy: 

1. Osobnostní rozvoj 

OSV 1.1. Rozvoj schopností poznávání 

OSV 1.2. Sebepoznání a sebepojetí 

OSV 1.3. Seberegulace a sebeorganizace 

OSV 1.4. Psychohygiena 

OSV 1.5. Kreativita 

2. Sociální rozvoj 

OSV 2.1. Poznávání lidí 

OSV 2.2. Mezilidské vztahy 

OSV 2.3. Komunikace 

OSV 2.4. Kooperace a kompetice 

3. Morální rozvoj 

OSV 3.1. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

OSV 3.2. Hodnoty, postoje, praktická etika 
 

Jak naznačuje výčet jejích tématických okruhů, je Osobnostní a sociální výchova velmi úzce (z průřezových témat nejvíce) spjata s procesem 

utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Proto jsou mnohé výchovné a vzdělávací strategie školy využívané k rozvoji kompetencí 

současně efektivním prostředkem této výchovy. Osobnostní a sociální výchova je specifická tím, že se v ní učivem stává sám žák, konkrétní 

žákovská skupina i běžné situace každodenního života ve třídě a škole (a samozřejmě i mimo ni). Odtud vyplývá, že dalším důležitým 

prostředkem začleňování tohoto průřezového tématu do výuky je i to, jak učitelé (poučeni prostřednictvím svého dalšího vzdělávání) těchto 

každodenních situací k osobnostní a sociální výchově využívají: jak řeší s žáky určité situace a posléze je (včetně jejich řešení), aby byl proces 

učení efektivnější, s nimi i reflektují, a jak sami svým chováním modelují požadované hodnoty, k nimž toto téma směřuje. 
 

Osobnostní a sociální výchova se realizuje rovněž v různých projektech organizovaných i pro zajištění začlenění ostatních průřezových témat do 

výuky a výrazně rovněž v průběhu školních výletů, které jsou organizovány ve všech ročnících. 



2/4 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.1. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova  

 

 

Přestože Osobnostní a sociální výchova takto probíhá na naší škole v podstatě stále, kontinuálně a nepřetržitě, definujeme níže zcela jasné a 

cílené prostředky pro její efektivní plánované začlenění do procesu vzdělávání žáků na naší škole. 

 

Základní plánované formy začlenění Osobnostní a sociální výchovy do procesu vzdělávání na naší škole 
 

1. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 1. stupni 
 

Tématický okruh 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

OSV 1.1. Rozvoj schopností poznávání  ČJ, ČaJS  M  

OSV 1.2. Sebepoznání a sebepojetí  ČJ, ČaJS ČaJS   

OSV 1.3. Seberegulace a sebeorganizace     ČaJS 

OSV 1.4. Psychohygiena   ČaJS ČaJS ČaJS 

OSV 1.5. Kreativita  ČJ ČJ ČJ, M ČJ, M, I 

OSV 2.1. Poznávání lidí      

OSV 2.2. Mezilidské vztahy ČaJS ČJ, ČaJS    

OSV 2.3. Komunikace ČJ ČJ, ČaJS ČJ ČJ ČJ, I 

OSV 2.4. Kooperace a kompetice   ČJ ČJ ČJ 

OSV 3.1. Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 ČaJS   I, ČaJS 

OSV 3.2. Hodnoty, postoje, praktická etika     ČaJS 
 

2. Týdenní  zážitkový program pro žáky 6. ročníku 

Jedná se o promyšlený pětidenní program na počátku 6. ročníku (zpravidla již v průběhu září) určený všem žákům 6. ročníku, jehož cílem je 

naladit kolektivy dětí k práci na 2. stupni základní školy. Tento program prostřednictvím cílených zážitkových aktivit (her a úkolů) zajišťuje 

plnění naprosté  většiny přínosů Osobnostní a sociální výchovy (v podstatě všech tématických okruhů), zejména 

 vede k porozumění sobě samému a druhým 

 napomáhá k zvládání vlastního chování 

 přispívá k vytváření dobrých mezilidských vztahů ve třídě a mimo ni 

 utváří a rozvíjí základní dovednosti pro spolupráci 

 umožňuje získat základní sociální dovednosti pro řešení složitých situací 

 pomáhá k utváření pozitivního postoje k sobě samému a k druhým 



3/4 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.1. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova  

 

 

 vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci 

 vede k uvědomování si hodnoty různosti lidí, názorů, přístupů k řešení problémů 

 přispívá k uvědomování si mravních rozměrů různých způsobů lidského chování 

 napomáhá primární prevenci sociálně patologických jevů a škodlivých způsobů chování. 

Ačkoliv bude tento program realizován přednostně jako pobytový (ve vhodném středisku v Beskydech), je základní snahou, aby se jej zúčastnili 

skutečně všichni žáci 6. ročníku (s výjimkou aktuálně nemocných), proto v případě problémů s jeho finančním zajištěním se může konat i               

v blízkém okolí Karviné se dvěma jednodenními výjezdy na hory.  
 

3. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 2. stupni 

Většina témat Osobnostní a sociální výchovy je na 2. stupni začleněna do předmětu Výchova ke zdraví, kterému jsme z disponibilní časové 

dotace přidali 1 hodinu (viz osnovy tohoto předmětu). Kromě tohoto předmětu jsou však začleněna i do předmětů dalších: 
 

Tématický okruh 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

OSV 1.1. Rozvoj schopností poznávání  ČJ ČJ, Př VkZ 

OSV 1.2. Sebepoznání a sebepojetí VkZ, OV VkZ, OV Př, Pč ČJ, VkZ 

OSV 1.3. Seberegulace a sebeorganizace VkZ, OV, Př VkZ VkZ, OV, Př OV 

OSV 1.4. Psychohygiena VkZ VkZ VkZ VkZ 

OSV 1.5. Kreativita ČJ, I ČJ ČJ, VkZ,  

WP 

ČJ, M,  

WP, CvI 

OSV 2.1. Poznávání lidí ČJ, VkZ ČJ, VkZ, OV ČJ, CvČ, OV ČJ 

CvČ,  

OSV 2.2. Mezilidské vztahy VkZ, OV VkZ, OV   

OSV 2.3. Komunikace ČJ, I ČJ, VkZ, OV ČJ, VkZ, Pč 

CvČ, WP 

ČJ, VkZ, Pč 

CvČ, WP, CvI 

OSV 2.4. Kooperace a kompetice ČJ, VkZ ČJ, VkZ, OV ČJ, OV 

WP 

ČJ, VkZ 

CvČ, WP, CvI 

OSV 3.1. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti I, Z VkZ, Z ČJ 

WP 

ČJ, VkZ, M, Z 

WP, CvI 

OSV 3.2. Hodnoty, postoje, praktická etika ČJ, Z ČJ, VkZ, Z ČJ, CVČ, OV 

 

ČJ, VkZ 

CvČ 

 



4/4 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.7.1. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova  

 

 

 

4. Další pravidelně organizované aktivity, při nichž bude (mimo jiné) probíhat cíleně i osobnostní a sociální výchova 
 

Aktivita Základní náplň Ročník Délka trvání 

Školní poznávací výlet Poznávání kulturních a přírodních krás ČR, letní turistika, hry v přírodě a místnosti 1. –  7. 1 – 4 dny 

Zimní sportovní kurz Kurz lyžování, případně snowboardingu, zimní turistika, hry a aktivity v místnosti 7. 5 dnů 

Turisticko mediální kurz Letní turistika, soutěživé hry, tvorba mediálních sdělení – reportáž, reklama… (je 

organizován zároveň jako výlet) 

8. 5 dnů 

Sportovně poznávací kurz Letní turistika, hry v přírodě a místnosti, případně i lanové aktivity, rafting…, 

poznávání kulturních a přírodních krás ČR, (je organizován zároveň výlet)  

9. 5 dnů 

 

Snahou školy je zajistit maximální účast žáků i na těchto aktivitách, rodiče jsou o jejich programu a jejich přínosech včas informováni, škola 

usiluje o jejich alespoň částečnou finanční podporu díky prostředkům z projektů, grantů  či sponzorských darů.  

Na rozdíl od týdenního zážitkového programu pro žáky 6. ročníku však není účast na těchto akcích nezbytně nutná – cíle a úkoly osobnostní a 

sociální výchovy jsou totiž v rámci školního vzdělávacího programu zcela zajištěny komplexem všech ostatních popsaných prostředků. 

 


